ESTADO DE GOIAS
PODER LEGISLATIVO

,.--

~ --
\l ·. : l d l" - , , o l 1 ~ •. - 1 • ,. • , , ,. CÂMARA MUNICIPAL DF OUIRINÓPOLJS

, Y~r• ~ ~ r a T • I• - ~

N". 07/2018

REQUERIMENTO

"Requer a aquisição de materiais de proteção

individuaJ para os

saúde."

ao-entes comunitário
1:)

de

Excelentissimo Senhor Presidente da Câmara MunicipaJ de Quirinópolis, Estado

de Goiás.

Usando de minhas pre1·rogativas regimentais, fundamentadas no

Regimento Interno que faz Regulamentação esta Casa de Leis, sob o resguardo do art .

2.:lS, inciso I, solicito de vossa excelência que seja oficiado o Prefeito Municipal na

pessoa do senhor Gilmar Alves da Silva, com cópia a Secretária Municipal de Saúde

Suely Borges Pereira requerendo-lhes que sejam adquiridos equipamentos de proteção

indi\'idual aos agentes de saúde, pois se sabe que o equipamento utilizado pelo

trabalhador é destinado a proteção contra riscos capazes de ameaçar a sua segurança e a

sua saúde e esse profissional assume diversas tarefas com alto grau de exigência e

responsabilidades, enfrentando problemas de diversas ordens frente às necessidades da

comunidade onde está inserido.

Depara-se com limitações próprias e do sis tema tornando-se uma

classe de trabalhadores vulneráveis a riscos físicos e/ou psicossociais. Portanto.

des taca-se a necessidade da aquisição de novos equ ipamentos de proteção individual.

Nestes termos, peço e espero aprovação.

Sa la das Sessões da Câmara Municipal de Quirinopolis, aos 06 dias do mês de Abril de

20 18

YVISLA YNE GEISA PAIXÃO OLIVEIRA
VEREADORA